РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 10 января 2022 год №  61
п. Нарышкино

Об  утверждении плана-графика («дорожной карты») развития

непрерывного педагогического образования в Урицком районе на 2022-2024

годы

В рамках реализации регионального плана-графика («дорожной карты»)

непрерывного педагогического образования в Орловской области на 2022-

2024 годы, утвержденного приказом Департамента образования Орловской

области от 30.12.2021 года № 1776,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план-график («дорожную  карту»)

развития  непрерывного  педагогического  образования  в  Урицком районе на

2022-2024 годы согласно приложению 1.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Обеспечить выполнение плана-графика развития непрерывного

педагогического образования в Урицком районе на 2022-2024 годы.

2.2. Организовать соответствующую работу и обеспечить участие

специалистов, педагогов и учащихся в запланированных мероприятиях.

         3. Контроль за исполнением приказавозложить на главного специалиста

отдела образования Вальницкую Е.Г.

        Начальник отдела                                         Л.В. Гнеушева

Приложение 1

                                                                                                    к приказу отдела образования

                                                                                                     №61 от  10.01.2022г.

План-график («дорожная карта»)

развития непрерывного педагогического образования в Орловской области

 на 2022-2024 годы

№ Наименование мероприятия Ответственный Срок

исполнения

Ожидаемый результат

реализации мероприятий

1 2 3 4 5

Направление 1. Нормативное правовое и информационное сопровождение

1.1. Изучение федеральных

нормативных актов и

информационных материалов по

организации непрерывного

педагогического образования в

Орловской области

Отдел

образования,

Администра

ция ОО

Январь

2022

Изучены федеральные

нормативные акты и

информационные материалы

по организации непрерывного

педагогического образования

1.2. Информирование руководителей

общеобразовательных

организаций

Урицкого района о реализации

мероприятий плана-графика

(«дорожной карты») развития

непрерывного педагогического

образования в Орловской

области в 2022—2024 годах

Отдел

образования

Постоянно Размещение документов

и информационных

материалов на сайте отдела

образования

1.3. Информирование руководителей о

создании контента для освещения

развития системы непрерывного

педагогического образования

Отдел

образования

Постоянно Развитие доступных

информационных ресурсов

в вопросах обучения,

воспитания и развития

1.4. Информирование педагогов о

проекте «Российская электронная

школа»

Отдел

образования

Администра

ция ОО

Постоянно Повышение

профессиональной

компетентности педагогов,

повышение качества обучения

Направление 2. Профессиональная ориентация обучающихся образовательных организаций

на получение педагогического образования

2.1. Участие в профориентационном

тестировании для учащихся

организаций, планирующих

поступление на педагогические

специальности в образовательные

организации высшего образования

и профессиональные

образовательные организации

Администра

ция ОО

Постоянно Увеличение числа

мотивированных, специально

подготовленных студентов

педагогических

специальностей

образовательных организаций

высшего образования и

профессиональных

образовательных организаций

2.2. Организация тематических

экскурсий в образовательные

организации высшего

Администра

ция ОО

Ежегодно Повышение социального

статуса педагога и  престижа

педагогической профессии

образования и профессиональные

образовательные организации

педагогического профиля

2.3. Участие в сетевом партнерстве

«ОГУ- колледж - школа»

Администра

ция ОО

2022-2024

годы

Повышение престижа

и популяризация

педагогических профессий,

повышение узнаваемости

бренда организаций сети

2.4. Участие в молодежном форуме

«Областная молодежная

педагогическая школа» (ОМПШ)

для педагогических работников

(молодых специалистов со стажем

работы до 5 лет)

Администра

ция ОО

Ежегодно-

май

Формирование компетенций,

необходимых для более

успешного входа в профессию,

усиление практической

направленности в подготовке

будущих педагогов, мотивации

их к дальнейшей

педагогической деятельности

2.5. Участие в профориентационной

акции «Моя профессия -  мое

будущее»

Администра

ция ОО

2022-2024

годы

Развитие профессиональных

компетенций педагогических

работников; изучение и

распространение  передового

педагогического опыта

Направление 3. Поддержка студентов и  выпускников профессиональных образовательных

организаций и образовательных организаций высшего образования, прибывших на работу в

образовательные организации, поддержка молодых педагогов с целью закрепления их в

профессии

3.1. Поддержка выпускников

Департамент образования

Ежегодно Успешное закрепление

молодых профессиональных

образовательных организаций и

образовательных организаций

высшего образования, прибывших

на работу в образовательные

организации, расположенные в

сельской местности в рамках

программы «Земский учитель»

Отдел

образования

Администра

ция ОО

Ежегодно Успешное закрепление

молодых педагогов в

образовательных

организациях, расположенных

в сельской местности

3.2. Участие в  номинации «Лучший

молодой специалист» в рамках

регионального конкурсного

отбора лучших учителей и иных

педагогических работников

образовательных организаций

и организаций, осуществляющих

образовательную деятельность

(Указ Губернатора Орловской

области от  12 апреля 2019 года №

186 «О конкурсном отборе

лучших учителей и  иных

Администра

ция ОО

Ежегодно Мотивация молодых

педагогов к достижению

высоких образовательных

результатов, денежное

поощрение

педагогических работников

образовательных организаций и

организаций, осуществляющих

образовательную деятельность в

Орловской области)

3.3. Участие в  номинации

«Профессиональное мастерство»

регионального конкурса

талантливой молодежи Орловской

области (Указ Губернатора

Орловской области от  13 августа

2020 года № 378 «О внесении

изменений в указ губернатора

Орловской области от 3 апреля

2012 года №  103 «О  конкурсных

отборах лучших учителей и иных

педагогических работников

образовательных организаций

и талантливой молодежи

Орловской области»)

Администра

ция ОО

Ежегодно Мотивация молодых

педагогов к достижению

высоких образовательных

результатов, качественному

росту профессиональных

компетенций, денежное

поощрение

3.4. Участие в ежегодном

региональном этапе

Всероссийского конкурса

«Педагогический дебют» для

молодых управленческих и

педагогических кадров

Администра

ция ОО

Ежегодно Мотивация молодых

педагогов к

профессиональному  росту,

трансляция

профессионального

опыта молодых педагогов

3.5. Ознакомление со сборником

методических ресурсов молодых

педагогов

Отдел

образования

Ежегодно Трансляция

профессионального

опыта молодых педагогов,

рост авторитета молодых

педагогов

Направление 4. Модернизация системы непрерывного педагогического образования

Орловской области

4.1. Реализация дополнительного

профессионального образования

педагогических работников в

рамках участия в курсовой

подготовке, учебных и

методических семинарах,

практико- ориентированных

мероприятиях.

Администра

ция ОО

2022-2024

годы

Повышение квалификации

и  профессиональная

переподготовка  работников

4.2. Участие в работе Ассоциации

молодых педагогов (конкурсах,

семинарах, фестивалях и др.)

Администра

ция ОО

Ежегодно Поддержка молодых

педагогов; выявление

талантливой молодежи

4.3. Участие в  реализации программ

краткосрочных обучающих

семинаров с привлечением

молодых педагогов, имеющих

Администра

ция ОО

Ежегодно Развитие педагогической

компетентности молодых

педагогов

успешный опыт работы

4.4. Участие в заседании круглого

стола «Проблемы и перспективы

развития педагогического

образования»

Администра

ция ОО

Май 2022

года

Обсуждение опыта развития

педагогического образования

в Орловской области,

формирование перспектив

альянса ОО Орловской

области

Направление 5. Научно-методическое сопровождение профессиональной деятельности педагогов

5.1. Участие в региональной научно-

практической онлайн- конференции

«Современная школа в эпоху

системных преобразований»

Администра

ция ОО

Май 2022

года

Развитие профессиональных

компетенций педагогических

работников; изучение

и распространение передового

педагогического опыта

5.2.  Участие в семинаре

«Наставничество как эффективная

технология развития

профессиональной

компетенции педагога»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций педагогических

работников;  изучение и

распространение  передового

педагогического опыта

5.3. Муниципальные этапы

всероссийских профессиональных

конкурсов:

-  «Учитель года», участие

победителя муниципального  этапа

в региональном конкурсе;

-  «Воспитатель года»;

-  «Классный руководитель»;

-  «Педагог-психолог России»;

-  «Учитель здоровья России»;

-  «Сердце отдаю детям»

Отдел

образования

Администра

ция ОО

2022-2024

годы

Выявление и распространение

лучших практик, обмен

педагогическим опытом,

популяризация

педагогических

профессий, повышение их

престижа.

Раскрытие творческого

потенциала учителей-

предметников, воспитателей

дошкольных образовательных

организаций (далее -  ДОО)

классных руководителей,

педагогов- психологов,

педагогов дополнительного

образования детей

5.4. Участие в региональном семинаре

«Проектирование образовательных

результатов с учетом требований

ФГОС СОО в рамках освоения

образовательных программ»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций  педагогических

работников; изучение и

распространение передового

педагогического опыта

5.5. Участие в круглом столе «Пути и

средства взаимодействия

организаций общего и

профессионального образования в

контексте построения непрерывной

образовательной траектории»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций  педагогических

работников, распространение

передового педагогического

опыта

5.6. Участие в круглом столе

«Профессия -  учитель»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций педагогических

работников.

5.7. Участие в круглом столе

«Профессия -  воспитатель»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций педагогических

работников ДОО; изучение

и распространение передового

педагогического опыта.

5.8. Участие в круглом столе

«Призвание -  классный

руководитель»

Администра

ция ОО

 2022 год Развитие профессиональных

компетенций классных

руководителей; изучение

и распространение передового

педагогического опыта

5.9. Участие в  региональных

инновационных площадках по

реализации инновационных

проектов в системе образования

Администра

ция ОО

Ежегодно Увеличение числа ОО,

реализующих инновационные

проекты

5.10. Разработка и реализация

на муниципальном уровне

социальной рекламы, направленной

на повышение социального статуса

педагога, формирование

уважительного отношения со

стороны социума к

профессиональной деятельности

педагога

Отдел

образования

Администра

ция ОО

Ежегодно Повышение социального

статуса педагога и престижа

педагогических профессий,

увеличение числа публикаций

в печатных и интернет-

изданиях, СМИ, медиа-

изданиях, формирование

позитивного образа

современного учителя

Направление 6. Итоговые мероприятия

6.1. Анализ результатов проведенных

мероприятий

Отдел

образования

Администра

ция ОО

Сентябрь-

декабрь

2024 года

Подготовлен аналитический

отчет о проведенной работе

6.2. Размещение аналитических

материалов на сайте отдела

образования, сайтах

общеобразовательных организаций

Отдел

образования

Администра

ция ОО

Декабрь

2024 года

Аналитические материалы

размещены на сайте отдела

образования, сайтах

общеобразовательных

организаций